[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD-FUFMT N.º  19, DE 28 DE MAIO DE 2021.

Dispõe sobre inclusão e exclusão de serviços prestados pela Faculdade de Nutrição da Universidade Federal de Mato Grosso

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhes são conferidas, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processos n.º  23108.063515/2020-70;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 28 de maio de 2021.
RESOLVE:

Artigo 1° - Aprovar a inclusão de serviços na Tabela II da Resolução CD n.º 65, de 23 de novembro de 2007, prestados pela Faculdade de Nutrição da Universidade Federal de Mato Grosso, conforme quadro abaixo:
TAXAS DE SERVIÇOS PRESTADOS PELA FACULDADE DE NUTRIÇÃO/FANUT
	SERVIÇO
	VALOR

	Contagem de bactérias lácticas
	150,00

	Contagem de Enterobacteriaceae
	140,00

	Cronobacter spp
	250,00

	Enterococos sp
	132,50

	Bases nitrogenadas Voláteis Totais para pescado
	120,00

	Textura instrumental (cisalhamento)
	100,00

	Cor instrumental
	100,00

	Análise sensorial avaliação de offflavor em pescado
	350,00

	Perda por cocção para carnes e pescado
	100,00

	Perda por gotejamento para carnes e pescado (Drip loss)
	100,00

	Capacidade de retenção de água (CRA) para carnes e pescado
	100,00

	Teste de rendimento pós cocção para carnes e pescado
	60,00

	Teste de redução de espessura para carnes, pescado e derivados
	60,00

	Teste de redução de diâmetro para carnes, pescado e derivados
	60,00

	Perda por descongelamento
	60,00

	Teste de Glazing (Glaceamento)
	100,00

	Estabilidade ao etanol 68% em leite UHT
	35,00

	Estabilidade ao Alizarol 72% em leite pasteurizado.
	35,00

	Identificação de peróxido de hidrogênio em leite fluído
	45,00

	Pesquisa de urina em leite fluído
	45,00

	Tabela de informação nutricional obrigatória
	150,00

Parágrafo único: – Autorizar a PROPLAN a realizar a correção anual dos serviços prestados pela unidade FANUT/UFMT, conferidas pela Auditoria Interna com base no INPC.
Artigo 2° - Excluir da Tabela II da Resolução CD n.º 65, de 23 de novembro de 2007, o serviço de Análise microbiológica completa (contagem de mesófilos, coliformes totais e fecais, estafilococos, salmonela, clostridios sulfitoredutores, Bacillus cereus, bolores e leveduras) prestado pela Faculdade de Nutrição da Universidade Federal de Mato Grosso.

Artigo 3° - Esta Resolução tem seus efeitos a partir de 01 de julho de 2021.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 28 de maio de 2021.
EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA  - Presidente

ANTÔNIO JOSÉ DE AMORIM – membro

LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE – membro

ANTÔNIO CARLOS MÁXIMO – membro
ELIANE RIBEIRO CHAVES – membro

MARCOS PRADO DE ALBUQUERQUE - membro